Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 015/2023

PARA CONCESSÃO DE ESTANDES NA SÃO SEBASTIÃO PRETA 2023

O Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião

Deodato Sant’Anna - Fundass, no uso de suas atribuições, e em atendimento ao Item 4.4

do Edital FUNDASS de Chamamento Público n° 015/2023 e ao Item 4.4 de seu

Regulamento, divulga o resultado de concessão de estande para o São Sebastião Preta

2023, a ser realizado no Complexo Turístico da Rua da Praia, no Centro Histórico de São

Sebastião, de 17 a 20 de novembro de 2023.

Considerando o grande número de inscrições e a necessidade de fomentar as

ações antirracistas, o Diretor Presidente da Fundass também amplia o número de

estandes e retifica o Item 2.1. do referido Edital e o Item 2.1. de seu Regulamento, assim

sendo:

No Edital, onde se lê:

“2. DA CONCESSÃO DOS ESTANDES E DOS PARTICIPANTES

2.1 Serão disponibilizados até 08 (oito) estandes para comercialização de pratos

inspirados na gastronomia afro-brasileira e africana, até 04 (quatro) espaços,

exclusivamente voltados às docerias e/ou drinks, até 08 (oito) espaços para foodtrucks /

foodbikes e até 04 (quatro) espaços para bazaristas, para comercialização produtos

ligados à temática, que atendam o disposto no presente Regulamento do Edital

Fundass de Chamamento Público n° 15/2023 – De concessão de estandes e espaços

para a São Sebastião Preta 2023, parte integrante deste Edital.”

Leia-se:

“2. DA CONCESSÃO DOS ESTANDES E DOS PARTICIPANTES

2.1 Serão disponibilizados até 08 (oito) estandes para comercialização de pratos

inspirados na gastronomia afro-brasileira e africana, até 06 (seis) espaços,

exclusivamente voltados às docerias e/ou drinks, até 08 (oito) espaços para foodtrucks /

foodbikes e até 06 (seis) espaços para bazaristas, para comercialização produtos

ligados à temática, que atendam o disposto no presente Regulamento do Edital

Fundass de Chamamento Público n° 15/2023 – De concessão de estandes e espaços

para a São Sebastião Preta 2023, parte integrante deste Edital.”

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

No Regulamento, onde se lê:

“2. DA CONCESSÃO DE ESTANDES DE GASTRONOMIA E DEMAIS PRODUTOS

2.1. Serão disponibilizados até 08 (oito) estandes para comercialização de pratos

inspirados na gastronomia afro-brasileira e africana, até 04 (quatro) espaços,

exclusivamente voltados às docerias e/ou drinks, até 08 (oito) espaços para foodtrucks /

foodbikes e até 04 (quatro) espaços para bazaristas, para comercialização produtos

ligados à temática, que atendam o disposto no presente Regulamento do Edital

Fundass de Chamamento Público n° 15/2023 – De concessão de estandes e espaços

para a São Sebastião Preta 2023, parte integrante deste Edital.”

Leia-se:

“2. DA CONCESSÃO DE ESTANDES DE GASTRONOMIA E DEMAIS PRODUTOS

2.1. Serão disponibilizados até 08 (oito) estandes para comercialização de pratos

inspirados na gastronomia afro-brasileira e africana, até 06 (seis) espaços,

exclusivamente voltados às docerias e/ou drinks, até 08 (oito) espaços para foodtrucks /

foodbikes e até 06 (seis) espaços para bazaristas, para comercialização produtos

ligados à temática, que atendam o disposto no presente Regulamento do Edital

Fundass de Chamamento Público n° 15/2023 – De concessão de estandes e espaços

para a São Sebastião Preta 2023, parte integrante deste Edital.”

Desta forma, segue abaixo a lista dos estandes selecionados, organizada em ordem

alfabética:

01 – Acarajé da Baiana – Responsável: Ana Lucia de Paula da Silva

02 – Acarajé da Luzi – Responsável: Luzia Jesus Cruz

03 – Delicia da Annie – Responsável: Annie Melo

04 – Divina Burguer – Responsável: Pedro Gabriel

05 – Dom Espanhol – Responsável: Fernando Ramos

06 – Local Caldos – Responsável: Pedro Farha

07 – Sultana – Responsável: Angelica Delgado

Segue abaixo a lista das docerias e/ou drinks selecionados, organizada em ordem

alfabética:

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

01 – Areté Bar – Responsável: Marcelo Corte

02 – Doces Artesanais/ Doces do Gaúcho – Responsável: Cleberson Fagundes

03 – Escola Cynthia Cliquet – Responsável: Carla Andressa Costa

04 – Mania de Shake – Responsável: Alexandre de Pádua

05 – Praia Chopp – Responsável: Fabiola Teotonio

06 – Sorvete Tribus – Responsável: Leandro Custódio

Segue abaixo a lista dos Food Trucks selecionados, organizada em ordem alfabética:

01 – Antonius Burguer – Responsável: Antonio Armando de Oliveira

02 – Brasileira Gourmet – Adriana Conceição Saldanha

03 – Empório Dom ‘Ana – Responsável: Luiz Henrique Gonçalves

04 – Kombreja Burguer – Responsável: Wanajara Urzedo

05 – LT Lanches – Responsável: Luciana Lima Zimbon

06 – St. Metz – Responsável: Wellington Santos da Silva

07 – Taiada Beer – Responsável: Fernando Augusto Pereta

Segue abaixo a lista dos Bazaristas selecionados, organizada em ordem alfabética:

01 – Artes da kk – Responsável: Camila Mendes

02 – Associação Rosas Negras – Responsável: Shirlei Costa Rodrigues

03 – Ateliê Nega  – Responsável: Andreia de Sousa Beserra

04 – Ateliê NN & Cia – Responsável: Noeli Ferreira da Silva

05 – Caminhos da Arte – Responsável: Gislene Oliveira da Silva

06 – Colagem Afrofuturista – Responsável: Thauany dos Santos Mesquita

 Todas as decisões da Comissão de Organização do São Sebastião Preta 2023

são finais, soberanas e irrecorríveis.

São Sebastião, 01 de novembro de 2023.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente da Fundass Fundação Educacional e Cultural

de São Sebastião Deodato Sant’Anna

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/